
100  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 332/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: MAJ QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA 
SILVA, SGT BM JOSE ERINALDO DE BRITO E CB BM DANILO AUGUSTO 
COSTA DA SILVA, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.417,62 (CINCO MIL, 
QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Paragominas - PA para Belém - PA, no período de 
29 de Agosto a 04 de Setembro de 2021, a serviço da Diretoria de Ensino 
e Instrução do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 333/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FER-
REIRA, CB BM JOEL JESSE BRITO DA COSTA E CB BM ANDERSON ALBERT 
COSTA DE VASCONCELOS, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.925,40 
(UM MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Belém – PA para Marabá - PA, no período de 09 
a 11 de Agosto 2021, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 334/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TCEL QOBM MARILIA GABRIELA CONTENTE 
GOMES, SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA E CB BM JOEL JESSE 
BRITO DA COSTA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 304,64 (TREZENTOS E QUATRO REAIS E SESSENTA E 
QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Mosqueiro 
- PA, no dia 18 de Agosto 2021, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico 
do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 335/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Conside-
rando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 
278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SUBTEN RR DIVAL PONTES DE SOUZA E CB 
BM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA, 12 (DOZE) diárias de alimenta-
ção e 11 (ONZE) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 5.945,04(CINCO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E 
QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para os muni-
cípios de Abaetetuba – PA, Tucuruí – PA, Paragominas – PA e Marabá - PA, 
no período de 13 a 24 de Agosto de 2021, a serviço da Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 336/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Conside-
rando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 
278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TCEL QOBM MARILIA GABRIELA CONTENTE 
GOMES, TEN QOBM LORENA CRISTINA LOBATO DOS SANTOS DO CARMO 
E SUBTEN BM RR ANTONIO SANTOS, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 431,25 (QUATROCENTOS E TRINTA 
E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Be-
lém – PA para Abaetetuba - PA, no dia 03 de Setembro de 2021, a serviço 
da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 337/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Conside-
rando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 
278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SUBTEN RR JOMAR JARDIM DOS SANTOS 
E SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, 02 (DUAS) diárias de ali-
mentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Salvaterra - PA, no 
período de 04 a 05 de Setembro de 2021, a serviço da Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 338/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Conside-
rando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 
278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SUBTEN RR JOMAR JARDIM DOS SANTOS 
E SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, 02 (DUAS) diárias de ali-
mentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Parauapebas - PA, 
no período de 23 a 24 de Agosto de 2021, a serviço da Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 339/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Conside-
rando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 
278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SUBTEN BM RR PEDRO GUILHERME NASCI-
MENTO GOMES, SUBTEN BM RR DIVAL PONTES DE SOUZA, CB BM WELLIN-
GTON EVANGELISTA FERREIRA E SD BM CLAUCIO DA SIVA FERREIRA, 13 
(TREZE) diárias de alimentação e 12 (DOZE) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 11.895,36 (ONZE MIL, OITOCENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Belém – PA para os municípios de Vigia de Nazaré – PA, São Mi-
guel do Guamá – PA e Salvaterra - PA, no período de 01 a 13 de Setembro 
de 2021, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


